Walau bagaimanapun, adalah jelas bahawa secara amnya pentadbiran Thai sepanjang dua tahun menolong melindungi budaya masyarakat Melayu terutama hubungan raja dan rakyat khususnya dengan golongan pembesar daripada merosot dan melemahkan kedudukan sultan berdepan dengan para pembesarnya seperti yang dialami oleh kesultanan Melayu di bawah pentadbiran Jepun.

1 Direk Chayanam, *Thailand dan Perang Dunia Ke-2*, Bangkok, Thailand, 2513/1970, pp. 108-9; juga lihat Sir Josiah Crosby kepada Anthony Eden, 8 Disember 1941, F0463/11.

2 WW2/2: 2(8) Translation of Thai-Japan Agreement, 8 Disember 2484/1941. Terdapat usaha oleh Phibun antara 8 dan 11 Disember untuk memperseimbangkan hubungan dan keistimewaan yang Negara Thai terpaksa memberikan Jepun dengan menawarkan syarat-syarat yang sama itu kepada pihak British juga. Lihat Sir J.Crosby kepada Anthony Eden, 8 Disember 1941, F0463/11.

Yoji memetik dokumen rasmi Jepun yang merancang masa depan Malaya dan Singapura sebagai wilayah kepunyaan Jepun yang akan ditadbir oleh pemerintahan militer'selama-lamanya'.

8 WW 2/2 17:1 Memo dari Menteri Hal Ehwal Luar Thai kepada Perdana Menteri Phibun, 26 Mac 2486/1943: dan yang bertarikh 26 April 2486/1943.

9 Cheah Boon Kheng, 'The Social Impact of the Japanese Occupation of Malaya (1942-1945)', dalam W.C. McCoy, pty., op.cit. hlm. 80-85.

10 WW 2/2 17:1 Menteri Hal Ehwal Luar Thai kepada duta Besar Tsubokami, 18 April 1943.

11 WW 2/2. 17:1 Joint Thai-Japanese Communique July 5, 1943.

Kobkua Suwannathat-Pian, 'Thai Irredentism and the Return of the Four Malay States to Thailand in 1943' dalam Nik Hassan Shuhaimi Nik Abd. Rahman, Nik Anuar Nik Mahmud, Yahaya Abu Bakar, pty., *Sumbangsih, Kumpulan Esei Sejarah (Untuk Prof. Datuk Zainal Abidin Abdul Wahid)*, UKM, Bangi, 1988, hlm. 170-171.

14 Royal Gazette, jilid 60, September 2486/1943, hlm. 2866-7/

15 Royal Gazette, jilid 60, September 2486/1943, Perihal Pelantikan Pegawai Kerajaan, hlm. 2868-9.

16 SUK Kedah 51/2487 Pesuruhjaya Tentera. Syburi/Kedah kepada YAM Sultan Kedah, 17 Februari 2487/1944.

17 Pelantikan ahli *Montri Spa* di negeri-negeri yang lain adalah sama: maksudnya kepimpinan golongan elit tempatan diutamakan dan Sultan diberi kuasa politik dan pentadbiran yang luas iaitu lebih dari waktu pentadbiran British di mana kuasa seorang sultan adalah dalam bidang agama dan adat istiadat Melayu sahaja.

18 WW 2/2 17:2 Memoir Putera Wan Waithayakhon Mengenai Perundingan Perihal Penyerahan Empat Buah Negeri Melayu Utara, Rahsia, 5 Ogos 1943. Menurut persefahaman yang telah dicapai antara Thailand dan Jepun., 'segala penyesuaian yang patut akan dibuat setelah tamatnya Perang'.

19 Tunku Abdul Rahman, 1981, hlm. 217.

20 Pengertian kepada Pejabat-Pejabat Jajahan, nd., Pasir Putih, 180/2603, dipetik dalam Paul Kratoska, manuskrip yang tidak diterbit, 1995.

21 SUK Kedah 63/2486, Arahan Militer no. 147/86 kepada Pesuruhjaya Militer Negeri Kedah, 8 November 2486/1943.

22 SUK Terengganu 384/1945 Kenyataan Military Commisioner Tentera Darat Thai. 'Perkara menghad kekuasaan memerintah dan tanggungan rakyat negeri', 19 Tulakom [Oktober] 2486/1943.

Perubahan yang berlaku adalah berkaitan dengan *terminology* yang perlu diubah mengikut perubahan suasana politik dan pentadbiran setelah penyerahan Negeri-negeri Melayu kepada Thailand. Contohnya, SUK Kelantan 6/2486, Persiaran 1/2486 meneguhkan semula kuatkuasa undang-undang persiaran-persiaran dan pemberitahu-pemberitahu Kerajaan Kelantan seperti belum berlaku peperangan Asia Timur Raya. Ia melibatkan penggantian perkataan 'Kerajaan Thai', *Khalowong Tahan* pada mana-mana tempat yang berlaku perkataan 'Duli Yang Maha Mulia Baginda King', atau 'Baginda King', atau 'Jajahan Taklok British'.

23 SUK Kelantan 748/2487 Pesuruhjaya Militer Kelantan kepada Presiden Montri Spa, perihal Pelajaran Bahasa Thai dan Menyainkan Nama dalam Bahasa Thai, 24 *Singhakom* [Ogos] 2487/1944. Lihat penjelasan lanjut di bawah.

24 Ucapan Perdana Menteri Tawee Bunyaket dalam Minit Mesyuarat Parlemen Ke-13-30/2488, Ogos-Oktober, Jilid 2, 'Minit Mesyuarat Dewan Rakyat Ke-16/2488, Ordinari. Penggal Ke-2', 1 September 2488 [1945].

25 Menurut banci yang ada dengan Bahagian Hal Ehwal Politik, Kementerian Hal Ehwal Luar Jepun, 20 Februari, 1945, dipetik dalam Cheah Boon Kheng, 'The social Impact of the Japanese Occupation of Malaya (1942-1945)', dalam McCoy, pty., op. cit. hlm. 82.